
 

Responsabili del procedimento: U.O. infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci  
Responsabile del procedimento U.O. Scuole secondarie di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabili del procedimento: U.O. Scuole secondarie di secondo grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851 -  CF 80071250379 
e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Bologna, 27/08/2023 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 59, co. 9 bis, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge 23 luglio 
2021 n. 106 come modificato dall’art. 5 co.3- quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 
che prevede, per un numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’a.s. 2021/22 che residuano 
dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei cc. 1, 2, 3 e 4 del medesimo art. 59, fatti salvi i posti di 
cui ai concorsi per il personale docente banditi con i decreti del Capo del Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione del Ministero dell'istruzione nn. 498 e 499 del 21 aprile 2020, 
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale, n. 34 del 28 aprile 2020, l’emanazione di una 
procedura concorsuale straordinaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8, co. 2, lett. d) terzo alinea dell’ipotesi di CCNI concernente la mobilità 
del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 
2024/25 sottoscritto il giorno 27/01/2022 prevede che siano resi indisponibili per la mobilità a.s. 
2022/23 i posti destinati ai docenti che saranno assunti a tempo indeterminato all’esito della 
procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, c. 9 bis, del Decreto Legge n. 73/2021, convertito 
con la Legge 23 luglio 2021 n. 106; 

VISTA la comunicazione dell’Amministrazione Centrale con la quale è pervenuto il file con i posti 
da accantonare a livello regionale, con preghiera di provvedere tempestivamente a distribuire tra le 
province del territorio di competenza i posti ai fini dell'accantonamento, tenuto conto delle 
tempistiche fissate per le operazioni di gestione dell'organico e della mobilità; 

VISTO il decreto dell’USR ER prot. n. 272 del 21.4.2022 con il quale è stato determinato il 
contingente dei posti a livello provinciale da rendere indisponibili per la mobilità 2022/23 ai sensi del 
citato art. 8, comma 2, lettera d) terzo paragrafo - dell’ipotesi di CCNI concernente la mobilità del 
personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 
2024/25; 

VISTO il D.M. n. 184 del 19.7.2022 - disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale 
docente per l’anno scolastico 2022/23; 

TENUTO CONTO di quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto, nel quale 
si prevede che i posti riservati alla suddetta procedura concorsuale straordinaria siano resi indisponibili 
per le operazioni di nomina in ruolo e che la quantificazione sia riparametrata “al numero degli iscritti 
qualora quest’ultimo sia minore dei posti banditi”; 

VISTO il decreto dell’USR ER prot.n. 572 del 21/07/2022 con il quale è stato definito il 
contingente dei posti, a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere indisponibili per le 
immissioni in ruolo del personale docente, in quanto destinati alla procedura di cui all’art. 59, comma 
9 bis, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73; 

 

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

Responsabili del procedimento: U.O. infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci  
Responsabile del procedimento U.O. Scuole secondarie di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabili del procedimento: U.O. Scuole secondarie di secondo grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851 -  CF 80071250379 
e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

VISTO l’art. 5 comma 11 quater del D.L. 198 del 29.12.2022, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 14 del 24.02.2023, il quale ha previsto che, limitatamente alle classi di concorso per le quali 
non sia possibile effettuare le nomine a tempo determinato in tempo utile per lo svolgimento del 
percorso annuale di formazione e prova di cui all’art. 1, comma 116, della legge 107/2015, le operazioni 
di assunzione a tempo determinato sono prorogate all’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO l’art. 1 comma 9 dell’OM n. 36/2023 il quale ha previsto che con riguardo alle sedi 
disponibili per le operazioni di mobilità di cui all’articolo 8 del CCNI 2022, sono indisponibili per le 
operazioni di mobilità 2023/24: a livello di singola istituzione scolastica o a livello provinciale in caso di 
eventuale contrazione di organico, le cattedre destinate ai docenti da assumersi a tempo 
indeterminato con decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2023, all’esito della procedura 
concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con 
la Legge 23 luglio 2021 n. 106, nonché a livello provinciale le cattedre destinate ai docenti da assumersi 
a tempo determinato nell'anno scolastico 2022/2023 all’esito della procedura concorsuale 
straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 
luglio 2021 n. 106, e non conferite nell’a.s. 2022/23, modificato dall’art. 5, comma 11-quater, decreto-
legge 29 dicembre 2022, n.198, convertito dalla legge 24 febbraio 2023, n.14; 

VISTO il D.M. 138 del 13 luglio 2023 - disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del 
personale docente per l’anno scolastico 2023/24; 

TENUTO CONTO di quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto nel quale 
si prevede che sono resi indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo i posti destinati al concorso 
indetto ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge n. 73 del 2021, come modificato 
dall’articolo 5, comma 11-quater, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14; 

VISTA la C.M. della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 43440 del 19.07.2023; 

VISTI gli avvisi dell’USR ER prot. 21515 del 10.08.2023 e prot. n. 22222 del 18.08.2023 relativi 
alle operazioni finalizzate all’assunzione del personale docente con contratto a tempo determinato ai 
sensi della procedura di cui all’articolo 59, comma 9 bis, del D.L. 25.05.2021 n. 73 e in particolare alla 
relativa assegnazione della provincia e della sede; 

RILEVATO che le operazioni di conferimento delle nomine relative alla procedura concorsuale in 
questione non sono ancora concluse con riferimento a talune classi di concorso e che con riferimento 
ad altre classi di concorso sono in corso i procedimenti di surroga degli aventi titolo; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’individuazione delle sedi da accantonare in base a criteri 
di equilibrata ripartizione sul territorio provinciale, tra i posti disponibili per tutte le classi di concorso 
interessate; 

VISTE le disponibilità a livello provinciale residuate dalle operazioni di immissioni in ruolo 
previste per l’a.s. 2023/24; 

INFORMATE le OO.SS. del comparto scuola nell’incontro del 25/08/2023; 

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

Responsabili del procedimento: U.O. infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci  
Responsabile del procedimento U.O. Scuole secondarie di primo grado: Giuseppina Agnini 
Responsabili del procedimento: U.O. Scuole secondarie di secondo grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani 

Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851 -  CF 80071250379 
e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

DISPONE 

Ai sensi dell’art. 59, c. 9 bis, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge 23 
luglio 2021 n. 106, come modificato dall’art. 5 c. 3 quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 
228 e come ulteriormente modificato dall’articolo 5 comma 11 quater del decreto n. 198 del 
29.12.2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 14 del 24.02.2023, l’accantonamento dei posti 
a livello provinciale e per classe di concorso, sulle sedi indicate nelle tabelle allegate, che costituiscono 
parte integrante del presente decreto. 

 

Il Dirigente 
     Giuseppe Antonio Panzardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ Agli aspiranti docenti GPS I e II fascia 
Ambito territoriale di Bologna 

➢ Alle OO.SS. 
Loro Sedi 

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

		2023-08-28T10:37:17+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2023-08-28T13:11:35+0200
	protocollo




